Trata-se de Recurso Inominado interposto pela Companhia de Eletricidade do Acre contra 

a Sentença que julgou procedente a demanda proposta por Raimunda Martins Feitoza e Auricelio 
Francelino do Nascimento, condenando a Recorrente ao pagamento de R$10.200,00 (dez mil e duzentos 
reais) a título de danos materiais. 

Em suas razões recursais (pp. 178/182), sustenta que não há provas nos autos de que a 

morte dos semoventes foi causada pelo rompimento do fio da rede elétrica que passa por dentro do imóvel 
dos Recorridos.

[...]

condenou ao pagamento de R$ 6.000,00 (seis mil reais) a título de danos morais decorrente do abatimento 
da totalidade dos proventos do reclamante para quitação de dívidas pendentes, e pelo dano extrapatrimonial 
decorrente de sua conduta, bem como confirmou a liminar que determinou a restituição à conta-salário da 

quantia de R$ 14.039,90 (quatorze mil trinta e nove reais e noventa centavos) e abstenção de se apropriar 
de qualquer quantia depositada na conta-salário. 

O recurso busca a reforma integral do decisum para julgar improcedentes os pedidos ou, 

subsidiariamente, a redução do montante arbitrado a título de danos morais.

[...]

A) Operação nº 808127342, Modalidade nº 2996 BB Créd Renovação, valor de R$ 
6.328,12, com parcelas no valor aproximado de R$ 191,35 e contratado em 08/02/2013; 
B) Operação nº 862933531, Modalidade nº 2881 BB Renovação Consignação, no valor 
de R$ 61.350,74 (sessenta e um mil trezentos e cinquenta reais e setenta e quatro 
centavos), com parcelas de valor aproximado de R$ 1.769,31 tendo sido contratado em 
15/01/2016; 
C) Operação nº 866843659, Modalidade nº 2881 Renovação Consignação, no valor de 
R$ 38.334,09 (trinta e oito mil trezentos e trinta e quatro reais e nove centavos), com 
parcelas de valor aproximado de R$ 970,44  descontadas em sua folha de pagamento 
(fls. 25), com contratação datada de 05/04/2016; 
D) Operação nº 894242819, Modalidade 3100 BB Créd. 13º Salário, no valor de R$ 
1.506,23 (mil quinhentos e seis reais e vinte e três centavos) com data de contrato em 
22/01/2018, não constando o valor da parcela; 

E) Operação nº 899323231, Modalidade 2996 BB Créd Renovação, no valor de R$ 
14.565,14 (quatorze mil quinhentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos), com 
parcelas de valor aproximado de R$ 813,55 (oitocentos e treze reais e cinquenza e cinco 
centavos) com data de contratação em 16/05/2018; 
F) Operação nº 901063978, Modalidade 2991 BB Créd Salário, no valor de R$ 1.859,26 
(mil oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), datado de 21/06/2018. 

Em junho de 2018, o Banco do Brasil reteve R$ 4.587,78 (quatro mil quinhentos e oitenta e 

sete reais e setenta e oito centavos) da autora, totalizando 71% do salário da mesma. 

Ao lançar sua contestação, o banco traz argumentações genéricas, sequer informando 

sobre qual débito houve a retenção do salário da autora. 

No entanto, nas fls.

[...]

entendimento exarado em 1º grau, foi confeccionado boletim de ocorrência, por ter o órgão de trânsito se 
recusado a emitir BAT/realizar perícia em acidente que não envolvia outro veículo/pessoa. Ao final, pugnou 
pela procedência da pretensão inicial, com a condenação do Reclamado ao pagamento de R$ 4.613,00 
(quatro mil seiscentos e treze reais) – a título de danos materiais, bem como de indenização por danos 
morais, no valor de R$ 15.347,00 (quinze mil trezentos e quarenta e sete reais).  

3. Sem contrarrazões.  

É o relatório. 

4. O caso dos autos trata-se de omissão específica, uma vez cabe ao Município zelar pela conservação das 
vias de circulação da cidade, mediante adoção de meios eficazes a fim de evitar a ocorrência de acidentes

[...]

Assim, imperiosa a imputação de responsabilidade ao Reclamado e, consequentemente, patente o dever 
de indenizar. 

12. Em análise às notas fiscais juntadas às fls. 14/21, nota-se que, para reparo das avarias, teve o Reclamante 
de desembolsar o total de R$ 2.974,00 (dois mil novecentos e setenta e quatro reais), que deve ser 
integralmente ressarcido pelo ente público. Quanto à restituição do valor despendido mensalmente pelo 
financiamento do veículo enquanto esteve parado, não vislumbro a mínima prova da existência do negócio 
e, tampouco, do valor das parcelas.